
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 31 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3128 Página 1 

  

 

no XXIII - Nº 3131 – Páginas 1 a 4 
 

 

 

PORTARIA Nº 100, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. Delega a Servidora SANDRA MARIA AGUIAR LOPES PEREIRA a função de GERENTE 

MUNICIPAL DE CONVÊNIOS E CONTRATOS (GMC), na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - 

DELEGAR, a servidora SANDRA MARIA AGUIAR LOPES PEREIRA, ocupante do cargo de provimento em comissão de Secretária Executiva 

da Secretaria Municipal de Gestão e Governo, a função de GERENTE MUNICIPAL DE CONVÊNIOS E CONTRATOS (GMC). Art. 2º - Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 13 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE 

AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL.  

 

PORTARIA Nº 233, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. Nomeia JOÃO PEDRO MONTEIRO DE NOJOZA RANGEL para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO II, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a 

partir de 30 de janeiro de 2025, JOÃO PEDRO MONTEIRO DE NOJOZA RANGEL no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 

TÉCNICO II, na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental, simbologia EI-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de 

dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por 

conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 30 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES 

DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL.  

 

PORTARIA Nº 234, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. Nomeia NICOLAS RODRIGUES PINHEIRO para o cargo de provimento em comissão de 

ASSISTENTE TÉCNICO, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 30 de janeiro de 2025, 

NICOLAS RODRIGUES PINHEIRO no cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO, na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, simbologia EI-3, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de 

fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE 

CAUCAIA, em 30 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL.  

 

PORTARIA Nº 235, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. Nomeia os servidores em anexo, em cargos de provimento em comissão. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 30 de janeiro de 2025, os servidores em anexo, nos cargos de provimento em 

comissão, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 

2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente 

orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE 

CAUCAIA, em 30 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL.  

ANEXO DA PORTARIA Nº 235, DE 30 DE JANEIRO DE 2025 

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO 

1 DANILO DE ARAÚJO MENEZES DIRETOR DE NÚCLEO EP-4 
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

2 PAULO JOSÉ FAÇANHA FORTE ASSISTENTE TÉCNICO EI-3 
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

3 ROGELIA HOLANDA DE SOUZA MENEZES ASSESSOR TÉCNICO I EI-1 
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

 NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL.  

 

  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 31 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3128 Página 2 

  

 

PORTARIA Nº 236, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. Exonera JOHNNATHA BESSA QUEIROZ do cargo de provimento em comissão 

ASSESSOR ESPECIAL II, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, JOHNNATHA BESSA 

QUEIROZ, do cargo de provimento em comissão ASSESSOR ESPECIAL II, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 

Planejamento Urbano e Ambiental, simbologia ASS-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo 

Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE 

CAUCAIA, em 30 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL.  

 

PORTARIA Nº 237, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. Exonera RAYANNE DE FREITAS COSTA ALVES do cargo de provimento em comissão 

ASSESSOR ESPECIAL II, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, RAYANNE DE FREITAS 

COSTA ALVES, do cargo de provimento em comissão ASSESSOR ESPECIAL II, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal 

de Planejamento Urbano e Ambiental, simbologia ASS-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo 

Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE 

CAUCAIA, em 30 de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL.  

 

 

CONVOCAÇÃO 03/2025.  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do 

Poder Executivo, nos termos do art. 62, incisos II e V e art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia 

c/c art. 56, IX da Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021. Os quais constam no Anexo Único por ordem de classificação, publicado no Diário Oficial 

do dia 17 de janeiro de 2025 ANO XXIII - Nº 3121, que tem como finalidade de atender às necessidades de excepcional interesse público 

decorrentes das carências existentes nas Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Educação.  Os (as) nomeadas (as) deverão comparecer à 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, localizada na Rua: Juaci Sampaio Pontes, nº 2000 – Centro – Caucaia/CE, no Setor Recursos 

Humanos, no dia 03 de fevereiro, a fim de realizar a sua respectiva lotação de acordo com o cronograma no anexo único.  Os (as) candidatos (as) 

deverão apresentar a documentação abaixo relacionada e Ficha de Cadastro em anexo, preenchida e assinada. RG;  CPF;  Título de Eleitor; PIS;  

Comprovante de Residência; Comprovante de Escolaridade; Conta Bradesco; Termo de Posse.  Gabinete da Secretária Municipal de Educação, 

em 31 de janeiro de 2025.   CAMILA BEZERRA COSTA SILVA -  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.     

ANEXO ÚNICO - LOTAÇÃO DIA 03/02/2025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ORD. CANDIDATO CARGO 
CLASSI-

FICAÇÃO 
CATEGORIA 

DATA E 

HORÁRIO 

1 EDUARDO DE LIMA DO NASCIMENTO 
AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 

- MOTORISTA CAT. "D" 
24 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 08h30min 

2 CLEBER AUGUSTO GOMES FORTE 
AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 

- MOTORISTA CAT. "D" 
29 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 08h30min 

3 JOSE AUGUSTO ELOY JUNIOR 
AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 

- MOTORISTA CAT. "D" 
32 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 08h30min 

4 MARCOS GLADSON SILVA DE SOUSA 
AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 

- MOTORISTA CAT. "D" 
40 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 08h30min 

5 
FRANCISCO RUBENS DE OLIVEIRA 

JUNIOR 

AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 

- MOTORISTA CAT. "D" 
46 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 08h30min 

6 ROBSON GOMES MOURA 
AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 

- MOTORISTA CAT. "D" 
47 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 09h00min 

7 SAMUEL NYKSON BASTOS MENEZES 
AGENTE DE SUPORTE EM 

EDUCAÇÃO - AUXILIAR DE SALA 
90 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 09h00min 

8 LUIZ FERNANDO CARDOSO DE SOUZA 
AGENTE DE SUPORTE EM 

EDUCAÇÃO - AUXILIAR DE SALA 
134 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 09h00min 

9 FRANCISCA EMILIA MOTA DA SILVA 
AGENTE DE SUPORTE EM 

EDUCAÇÃO - AUXILIAR DE SALA 
153 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 09h00min 

10 MARIA REGINA MARIANO 
AGENTE DE SUPORTE EM 

EDUCAÇÃO - AUXILIAR DE SALA 
156 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 09h30min 

11 EDNO MONTENEGRO VIDAL 
AGENTE DE SUPORTE EM 

EDUCAÇÃO - CUIDADOR 
115 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 09h30min 

12 
ALLANY ANDRESSA SALES MEDEIROS 

ROCHA 

AGENTE DE SUPORTE EM 

EDUCAÇÃO - CUIDADOR 
123 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 09h30min 

13 GUTEMBERG GOMES DOS SANTOS 
AGENTE DE SUPORTE EM 

EDUCAÇÃO - CUIDADOR 
147 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 10h00min 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO           CONVOCAÇÃO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 31 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3128 Página 3 

  

 

14 JADDY RIBEIRO DA SILVA 
AGENTE DE SUPORTE EM 

EDUCAÇÃO - CUIDADOR 
165 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 10h00min 

15 LAIS CARLOS ZARANZA 
AGENTE DE SUPORTE EM 

EDUCAÇÃO - CUIDADOR 
176 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 10h00min 

16 FABIO LUIZ BRAGA 
AGENTE DE SUPORTE EM 

EDUCAÇÃO - CUIDADOR 
183 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 10h00min 

17 ALEXANDRE LOUZADA DAMASCENO 
AGENTE DE SUPORTE EM 

EDUCAÇÃO - CUIDADOR 
193 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 10h30min 

18 ANTONIO LUIS DA COSTA CASTRO 
AGENTE DE SUPORTE EM 

EDUCAÇÃO - CUIDADOR 
221 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 10h30min 

19 
LUIZ GUSTAVO DO NASCIMENTO DE 

CASTRO 

AGENTE DE SUPORTE EM 

EDUCAÇÃO - CUIDADOR 
226 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 10h30min 

20 FABIO CHAVES ARAUJO 
AGENTE DE SUPORTE EM 

EDUCAÇÃO - CUIDADOR 
725 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 10h30min 

21 MEIRYANNY RODRIGUES DA COSTA 
AGENTE DE SUPORTE EM 

EDUCAÇÃO - CUIDADOR 
286 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 11h00min 

22 
FRANCISCO WILLIAM PEREIRA 

MARCIANO 
ESTATÍSTICO 1 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 11h00min 

23 SÂMIA SILVA DE SOUSA 
AUXILIAR 

OPERACIONALMERENDEIRO 
37 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 11h00min 

24 VITOR EMANOEL LEMOS INÂCIO 
AUXILIAR 

OPERACIONALMERENDEIRO 
54 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 11h00min 

25 JOEL DA SILVA PEREIRA 
AUXILIAR 

OPERACIONALMERENDEIRO 
68 PCD 

03/02/2025 

– 11h30min 

26 MARCELO LOUREIRO OSÓRIO 
AUXILIAR 

OPERACIONALMERENDEIRO 
73 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 11h30min 

27 ADRIANA DE OLIVEIRA MAGALHÃES 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - EDUCAÇÃO INFANTIL 
5 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 13h30min 

28 NAYSA CHRISTINE SERRA SILVA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - ESPECIAL AEE 
1 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 13h30min 

29 EPIFANIO RODRIGUES CAVALCANTE 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - HISTÓRIA 
19 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 13h30min 

30 KAILLAN MARREIRO DE SOUSA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - MATEMÁTICA 
27 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 13h30min 

31 MARIA UIARA GARCIA ALVES LIMA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
89 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 14h00min 

32 MICHELL MACEDO DE BARROS 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
211 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 14h30min 

33 DANIELE CARVALHO MARQUES 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
230 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 14h30min 

34 CARLOS SIDNEY AVELAR ARAUJO 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
271 PCD 

03/02/2025 

– 14h30min 

35 JOSE SERGIO RODRIGUES GOMES 
AUXILIAR OPERACIONAL - 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
33 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 15h00min 

36 PEDRO KAUÃ BANDEIRA DA ROCHA 
AUXILIAR OPERACIONAL - 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
39 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 15h00min 

37 ADRIANA LIMA ARAUJO 
AUXILIAR OPERACIONAL - 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
42 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 15h00min 

38 
FRANCISCO ELIZANIO SILVESTRE 

MACIEL 

AUXILIAR OPERACIONAL - 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
50 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 15h00min 

39 FÁBIO NASCIMENTO DE JESUS 
AUXILIAR OPERACIONAL - 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
54 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03/02/2025 

– 15h30min 

 

 

 

*** 

  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 31 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3128 Página 4 

  

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

■  PREFEITO 
Naumi Gomes de Amorim 

 
■  VICE-PREFEITA 

Ana Priscila Gois Menezes de Sousa 
 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG 
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
Luciana Nara Saraiva de Amorim 

 
■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE 

Kamyla Lima de Oliveira 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

José Isaias Rodrigues Tomaz 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 
 

 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Lucinthya Maria Gomes da Silva 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 

 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Moacir de Sousa Soares  
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

Camila Bezerra Costa da Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO – SDST 
Danielle Sousa Alexandre Gonçalves 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN 
Carlos Eduardo dos Santos Marino 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM 
Luciana Cavalcanti Marinho 
 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA 
– SEINFRA  
Francisco Quintino Vieira Neto 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA – SETCULT 
Rebeca Timbó Paiva Lopes 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE – SPT 
José Alberto Rocha Junior 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL – SDR 
Rodrigo Pereira Martins Amorim 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE – SEJUV 
Mickaue Franklin Bezerra 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA – SSP 
Antonio Aginaldo de Oliveira 

 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 

 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IPMC 
Pedro Alves de Sousa Júnior  

 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IMAC 
Felipe Leite Ribeiro  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


